
 

 

Determinazione del Direttore n. 77/2021 - Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Determina di nomina del Responsabile Unico del Procedimento e di approvazione dell’Avviso 

pubblico per l’individuazione mediante procedura selettiva comparativa di n. otto (8) esperti per l’espletamento 

delle attività di supporto all’attuazione del progetto “Azioni comuni per l’implementazione di servizi di 

assistenza tecnico-specialistica per la creazione nei mercati ittici all’ingrosso di funzioni e servizi di food hub 

(PO FEAMP 2014-2020)” - CUP J89H21000000006 

 

PREMESSO CHE 

- in data 28 gennaio 2021 il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e Unioncamere 

hanno sottoscritto un accordo di collaborazione istituzionale ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 

241/1990 per la realizzazione di un progetto volto allo sviluppo di “Azioni comuni per 

l’implementazione di Servizi di Assistenza tecnico-specialistica per la creazione nei mercati ittici 

all’ingrosso di funzioni e servizi di Food Hub (PO FEAMP 2014-2020)”, approvato con Decreto n. 

51822 del 3 febbraio 2021; 

- il suddetto Progetto, finanziato a valere sulla Priorità 1 (“Promuovere la pesca sostenibile sotto il 

profilo ambientale, efficiente in termini di risorse innovative, competitiva e basata sulle conoscenze”) 

e sulla Priorità 5 (“Favorire la trasformazione e la commercializzazione”) del PO FEAMP 2014-2020, 

ha ad oggetto la progettazione e l’esecuzione di un’attività di consulenza alle imprese del settore ittico, 

che favorisca l’interconnessione e il dialogo tra i mercati all’ingrosso e tra questi e le imprese; 

- a tal fine Unioncamere ha proposto al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali lo 

sviluppo di una piattaforma programmatica pluriennale per l’implementazione di servizi di assistenza 

tecnico-specialistica funzionali alla creazione di organizzazioni (Food Hub), in grado di rafforzare le 

interconnessioni tra i mercati all’ingrosso e tra questi e le imprese e di promuovere l’aggregazione, la 

trasformazione, la distribuzione e la commercializzazione di linee di prodotto fortemente connotate in 

termini di qualità e sostenibilità; 

- Unioncamere ha richiesto il supporto di Borsa Merci Telematica Italiana (di seguito anche solo 

“BMTI”) per la realizzazione delle attività dirette all’interlocuzione e al coinvolgimento dei soggetti 

della filiera, nonché alla divulgazione delle potenzialità dei Food Hub; 

- con nota prot. n. 16474/U del 24 giugno 2021 Unioncamere ha affidato a BMTI un incarico per la 

realizzazione delle suddette attività; 

- le tematiche di carattere tecnico che involgono tali attività implicano l’esigenza per BMTI di acquisire 

il supporto di soggetti in grado di coadiuvare la Società nelle linee di attività previste;  

 

CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. n. 1815/21/AS in data 5 luglio 2021, il Responsabile dell’U.O. Mercati all’ingrosso, 

Fabrizio De Giacomi, ha trasmesso lo schema di Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per 

l’individuazione mediante procedura selettiva comparativa di n. otto (8) esperti per l’espletamento 

delle attività di supporto all’attuazione del progetto “Azioni comuni per l’implementazione di servizi 

di assistenza tecnico-specialistica per la creazione nei mercati ittici all’ingrosso di funzioni e servizi 

di food hub (PO FEAMP 2014-2020)”; 

- l’articolo II del suddetto Avviso detta i requisiti di ammissibilità che, tutti i candidati, alla data di 

sottoscrizione della domanda di partecipazione, devono possedere; 

- occorre procedere, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento per lo svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento cui il suddetto Avviso 

è correlato;  

 

RITENUTO  

- di approvare l’Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per l’individuazione mediante 

procedura selettiva comparativa di n. otto (8) esperti per l’espletamento delle attività di supporto 



 

 

Determinazione del Direttore n. 77/2021 - Pagina 2 di 2 

 

 

all’attuazione del progetto “Azioni comuni per l’implementazione di servizi di assistenza tecnico-

specialistica per la creazione nei mercati ittici all’ingrosso di funzioni e servizi di food hub (PO 

FEAMP 2014-2020)”; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, Fabrizio De Giacomi, Responsabile dell’U.O. 

Mercati all’ingrosso, quale Responsabile Unico del Procedimento e di dare mandato allo Stesso per lo 

svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento in questione;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- di approvare l’Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per l’individuazione mediante 

procedura selettiva comparativa di n. otto (8) esperti per l’espletamento delle attività di supporto 

all’attuazione del progetto “Azioni comuni per l’implementazione di servizi di assistenza tecnico-

specialistica per la creazione nei mercati ittici all’ingrosso di funzioni e servizi di food hub (PO 

FEAMP 2014-2020)”; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, Fabrizio De Giacomi, Responsabile dell’U.O. 

Mercati all’ingrosso, quale Responsabile Unico del Procedimento e di dare mandato allo Stesso per lo 

svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento in questione;  

- di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito istituzionale della Società www.bmti.it nella 

sezione “società trasparente” in “bandi di gara e contratti”. 

        

             F.to Il Direttore 

                 Riccardo Cuomo 

 

 

F.to PER PRESA VISIONE 

Fabrizio De Giacomi 

 

Allegato - Avviso pubblico e relativi allegati 

 

 

 

Pubblicata il 6 luglio 2021 


